
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6453 DEL 20-11-2024

 
 

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AI PERCORSI DI
ISTRUZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) CON MODALITÀ DI
APPRENDIMENTO DUALE, DA FINANZIARE NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 5 –
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SISTEMA DUALE" – NEXTGENERATION UE
CICLO FORMATIVO 2024-2027 DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5616
DEL 14-10-2024 – NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FILOMENA NIRO
 
Campobasso, 20-11-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6453 del 20-11-2024 1/3



 

 
IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165n e successive modificazioni;
 
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10, e ss.mm.ii.;
 
PREMESSO che la Regione Molise, nell’ambito della "Programmazione Regionale dell’offerta formativa “Sistema
duale”, ciclo formativo 2024-2027", finanziata a valere sulle risorse complementari di fonti di finanziamento PNRR
- Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 e di fonti di finanziamento ordinarie del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, di cui alla DGR n. 439 del 16 settembre 2024, ha inteso attivare percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale per l'anno formativo 2024-25;
 
RICHIAMATI integralmente i riferimenti normativi e programmatici di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 5616
del 14 ottobre 2024 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti relativi ai percorsi di
istruzione formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale, da finanziare nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 5 – componente 1 – investimento 1.4 "sistema duale"
– investimento finanziato dall'Unione Europea – NEXTGENERATION UE - ciclo formativo 2024-2027, di cui alla
DGR n. 439/2024;
 
EVIDENZIATO, ai sensi della sez. 17 dell'Avviso, che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio
Politiche dell'Istruzione, della Formazione Professionale e dell'Università della Regione Molise;
 
RILEVATO che l’iter del procedimento istruttorio delle proposte progettuali pervenute, ai sensi delle sez. 7 e 10
dell'Avviso, è articolato in tre fasi:

a)     Verifica di ricevibilità;
b)     verifica di ammissibilità;
c)      valutazione di merito;

 
DATO ATTO che, ai sensi della sez. 7 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse sono sottoposte prioritariamente
a procedimento di verifica delle condizioni di ricevibilità a cura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
 
CONSIDERATO che, in conformità con quanto previsto dall’Avviso, lo scrivente Servizio, con relazione istruttoria
prot. n. 159892/2024, ha certificato la ricevibilità delle candidature pervenute a valere sulla linea di intervento 1 e
2 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
POSTO che, ai sensi della sez. 10 dell'Avviso, la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute deve
essere effettuata da una apposita Commissione nominata, con provvedimento, dal Direttore del Servizio Politiche
dell’istruzione, della Formazione Professionale e dell’Università della Regione Molise;
 
RAVVISATA l'esigenza di nominare la Commissione di cui trattasi, alla quale affidare gli adempimenti connessi
alla valutazione finale dei progetti formativi, composta da almeno 3 componenti da individuare in relazione alla
loro specifica e comprovata esperienza nell’ambito del settore Istruzione e Formazione Professionale;
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione di cui
alla sez. 10 dell’Avviso, con i sottoelencati componenti:

-     Dott. Vincenzo Rossi, Direttore Reggente del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione
Professionale e dell’Università, componente con funzioni di Presidente;
-     Dott.ssa Filomena Niro , Responsabile ad interim Ufficio Programmazione offerta formativa integrata IeFP e
sistema formativo duale-Repertorio regionale delle qualifiche professionali- Certificazione delle competenze -
Osservatorio anagrafe edilizia scolastica e anagrafe degli studenti, con funzioni di componente;
-     Dott. Delfo Giovanni Carissimi, Responsabile Ufficio Gestione Attività di Formazione Professionale,
Progetti Innovativi, Accreditamento Organismi di Formazione, con funzioni di componente;
-     Dott. Luca Meffe, consulente senior inserito nell’“Elenco regionale dei Presidenti di Commissioni per le
prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di istruzione formazione professionale (IEFP) e
di attività libere di formazione professionale della Regione Molise”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4
722/2023, con funzioni di segretario verbalizzante;

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6453 del 20-11-2024 2/3



PRESO ATTO che per i componenti della Commissione si procederà nella prima seduta, in plenaria, alla verifica
dell’esistenza di eventuali incompatibilità così come previsto dal D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati
in controllo pubblico, in applicazione della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e che, in tale sede, gli stessi
procederanno alla sottoscrizione di apposita autodichiarazione di insussistenza fattispecie di incompatibilità;
 

DETERMINA
 
- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
 

1.   di prendere atto della relazione istruttoria prot. n. 159892/2024, recante la ricevibilità delle candidature
pervenute a valere sulla linea di intervento 1 e 2 dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 5616/2024 di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
2.   di nominare, in conformità a quanto previsto dalla sez. 10 dell’Avviso pubblico di cui alla richiamata
Determinazione Dirigenziale n. 5616/2024, la seguente Commissione di valutazione:

-     Dott. Vincenzo Rossi , Direttore Reggente del Servizio Politiche dell’Istruzione, della Formazione
Professionale e dell’Università, componente con funzioni di Presidente;
-     Dott.ssa Filomena Niro , Responsabile ad interim Ufficio Programmazione offerta formativa integrata
IeFP e sistema formativo duale-Repertorio regionale delle qualifiche professionali- Certificazione delle
competenze - Osservatorio anagrafe edilizia scolastica e anagrafe degli studenti, con funzioni di
componente;
-     Dott. Delfo Giovanni Carissimi, Responsabile Ufficio Gestione Attività di Formazione Professionale,
Progetti Innovativi, Accreditamento Organismi di Formazione, con funzioni di componente;
-     Dott. Luca Meffe, consulente senior inserito nell’ “Elenco regionale dei Presidenti di Commissioni per le
prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica e diploma di istruzione formazione professionale
(IEFP) e di attività libere di formazione professionale della Regione Molise” di cui alla determinazione
Dirigenziale. n. 4722/2023, con funzioni di segretario verbalizzante;

 
3.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
4.   di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui alla Direttiva sul
sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con D.G.R. n. 49/2024;

 
5.   di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise, sull’Albo Pretorio e sul BURM, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013.

 
 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E
DELL'UNIVERSITA

 VINCENZO ROSSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6453 del 20-11-2024 3/3



1 2 3

N° 

Pr
Nominativo OdF Prot.Regione

Data 

ricezione PEC 

candidatura

Sede Formativa 

ACCREDITATA per la 

IeFP

Prov. di riferimento 

candidatura ai sensi della 

sez.

8.1 e 8.2

Area 

Territoriale 

della 

Candidatura

Titolo Progetto Formativo
Linea 

intervento

Domanda pervenuta 

entro i termini di 

scadenza

Corretta indicazione 

dell'oggetto nella 

pec

Sottoscrizione 

digitale a cura del 

legale dell'OdF

1
AGENZIA FORMATIVA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE
155254/2024 31/10/2024 Montenero di Bisaccia Campobasso Termoli

OPERATORE DEL BENESSERE – 

ESTETISTA
1_TRIENNALE SI SI SI

2
CENTRO MOLISANO DI STUDI 

COOPERATIVI IMPRESA SOCIALE
155494/2024 02/11/2024 Ripalimosani Campobasso Campobasso

OPERATORE DEI SISTEMI E DEI SERVIZI 

LOGISTICI
1_TRIENNALE SI SI SI

3 EDOFORM IMPRESA SOCIALE 155501/2024 02/11/2024 Ripalimosani Campobasso Campobasso
OPERATORE DEL BENESSERE - 

ACCONCIATORE
1_TRIENNALE SI SI SI

4
IAL - Innovazione Apprendimento Lavoro - 

Molise S.r.l
155415/2024 31/10/2024 Isernia Isernia Isernia

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE DEI 

VEICOLI A MOTORE
1_TRIENNALE SI SI SI

5 Scuola e Lavoro Soc. Coop. Consortile 153526/2024 02/11/2024 Termoli Campobasso Termoli OPERATORE DEL BENESSERE 1_TRIENNALE SI SI SI

6 Scuola e Lavoro Soc. Coop. Consortile 153525/2024 02/11/2024 Termoli Campobasso Termoli OPERATORE MECCANICO 1_TRIENNALE SI SI SI

7 IPSSAR con IPSAA  Federico di Svevia 155217/2024 31/10/2024 Termoli Campobasso Termoli OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 1_TRIENNALE SI SI SI

8 ASSOCIAZIONE CULTURALE TREND 155530/2024 03/11/2024 Campobasso Campobasso Campobasso OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 1_TRIENNALE SI SI SI

9
CENTRO MOLISANO DI STUDI 

COOPERATIVI IMPRESA SOCIALE
155498/2024 02/11/2024 Isernia Isernia Isernia TECNICO DELL'ACCONCIATURA 2_IV ANNO SI SI SI

Condizioni di ricevibilità - Sez. 7 - Avviso Pubblico di cui 

alla dd n. 5616/2024

All. A_SISTEMA DUALE A.F. 2024-2025: Elenco candidature pervenute e ricevibili


